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Autorský abstrakt

Bakalářská práce s názvem Jaroslav Krček – lidová poezie a folklór v jeho tvorbě je

rozdělena do čtyř částí. První část pojednává o životě Jaroslava Krčka počínaje dětstvím,

přes studia v Českých Budějovicích a následně na Pražské konzervatoři, závěr této kapitoly

hovoří o působení v Plzeňském rozhlase a poté v pražském Supraphonu. Dovídáme se zde

o zásadních vlivech na vývoj Krčkovy osobnosti.

Krčkovým činnostem v souborech se věnuje druhá kapitola. Ze začátku to byly

soubory folklórní, jmenujeme pouze nejvýznamnější s dlouhodobým působením. Ty byly

pro Jaroslava Krčka formujícími zkušenostmi vedoucími ke vzniku dvou slavných souborů

Chorea a Musica Bohemica.

Třetí kapitola se zabývá sběrem lidových písní, folklórem a lidovou poezií, které

Jaroslav Krček sbíral po Jižních Čechách. Pojednává o druzích lidové písně (legendy,

balady), o zvycích, které byly důležitým děním na vsích, a také o lidových nástrojích, jež si

Jaroslav Krček sám vyrobil.

Poslední kapitolou je tvorba Jaroslava Krčka. Nejdříve se dozvíme všeobecně o jeho

dílech, jaké skladatelské techniky vyzkoušel a z každé formy a žánru vyzdvihneme

nejdůležitější skladby. Velkou část zaujímá tvorba na lidová témata, které se věnuje

samostatná podkapitola. Práci uzavírá analýza dvou Krčkových skladeb na lidový text.

Tato práce nás seznamuje s osobností Jaroslava Krčka, který je zároveň zpěvákem,

instrumentalistou, skladatelem, dirigentem a režisérem. Je doplněna o CD, na němž jsou

uloženy dvě analyzované skladby a některé lidové písně, o nichž se práce zmiňuje.

Summary

The content of this bachelor’s thesis is the life of Jaroslav Krček and his work with

the Musica Bohemica ensemble, his relationship to folk poetry and to folklore and the

influence of folklore on his own composer work.
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„Vše, co člověk tvoří, přivede na svět, každé dílo, dílko, dílečko se stává

jakoby svou vlastní bytostí a podle toho, jak je dobré, nedobré, prospěšné či

neprospěšné, žije. Už jej netřeba prosazovat ani vnucovat nebo vynášet na

světlo, protože má-li žít a má-li být k užitku druhým, stane se tak. Avšak i ono

je pomíjivé a bude-li zapsáno do knihy života, je to jen proto, že nám pomohlo

poponést člověčenství o kousek dál. Avšak je potřeba si také uvědomit, že

tvůrčí činnost se stává důležitou pro vývoj každého z nás. Člověk se může

ohlédnout a zvědomit si cestu, kterou ušel. A tím nabýt jistotu, že přece jenom

některá usilování nebyla marná.“

(Jaroslav Krček Odkud a kam /autobiografie a dílo/)
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1 Úvod

Každý člověk má v životě určitý úkol, který se snaží naplňovat. Někdo pochopí brzy,

k čemu je předurčen a jakým směrem se má ubírat, jinému člověku se „otevřou oči“ až ve

stáří, někdo tápe celý život a nikdy se mu nepodaří jej uchopit. Jaroslav Krček patří do té

první skupiny. Už od dětství měl všechny předpoklady stát se vynikajícím hudebníkem.

Jeho velký talent byl neustále zahrnován nejrůznějšími podněty, a tak měl Jaroslav Krček

prostor rozvíjet se. Jeho důležitou vlastností byla, a stále je, touha zlepšovat se, posouvat

dál své hranice, čehož Jaroslav Krček svou pílí a zároveň pokorou dosahoval a dosahuje, a

proto je v současném světě výjimečnou osobností.

Doba se rychle mění a lidé se často neumějí zastavit a jen naslouchat. Už spolu

nesedí u jednoho stolu a nepovídají si, natož aby společně „muzicírovali“. Jaroslav Krček

už za dob svých studií vnímal, jak se vytrácí vzájemná pospolitost lidí, a tak se vydával do

vesnic v Jižních Čechách a zachycoval zbytky z folklórních tradic. Díky jeho vytrvalé

práci si tak můžeme připomenout zvyky našich předků a poznat bohatství a moudrost

lidových písní. Sběru lidové písně je věnovaná celá kapitola, která nás seznamuje

s nejběžnějšími typy písní, jako jsou legendy nebo balady, a také s lidovými zvyky na

vesnicích. Lidé se dokázali ke společnému zpěvu doprovodit a vyráběli si k tomu

nejrůznější nástroje. Na vesnicích hrál každý, na co dokázal nebo co bylo k dispozici.

Proto i Jaroslav Krček začal nástroje vyrábět, některé z nich jsou popsány v podkapitole.

Jak je známo, Jaroslav Krček je zakladatelem souboru Musica Bohemica, v jehož

čele stojí již 37 let. Musica Bohemica provádí nejen hudbu lidovou a anonymní, ale díky

pohyblivému nástrojovému obsazení se soubor může libovolně rozšířit a interpretovat tak

díla od barokních mistrů po hudbu současnou. Méně už se ovšem ví, že Jaroslav Krček stál

u zrodu neméně slavného hudebně tanečního souboru Chorea Bohemica, která vzniku

souboru Musica Bohemica předcházela. Pro působení v obou souborech byly důležité

zkušenosti z menších folklórních souborů, čemuž se věnuje samostatná kapitola.

Vyústěním celé práce je závěrečná kapitola o tvorbě Jaroslava Krčka. Nejdříve

mluvíme o jeho tvorbě obecně, které hudební směry ho ovlivňovaly, do jakých forem a

žánrů pronikl. Samostatná podkapitola se věnuje tvorbě s lidovou tematikou. K lidovým

písním má vřelý vztah a předává ho potom i posluchačům na koncertech. Jeho úpravy jsou

vysoce stylizované, ale zároveň zachovávají prostotu a krásu lidové písně. Závěr tvoří
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analýza dvou Krčkových skladeb na lidové motivy. První pojednává o zvyku zavírání lesa,

druhou je suita s názvem Kolíbačky, z nichž za skutečnou ukolébavku můžeme považovat

druhou část, první a třetí část je již více stylizovaná, avšak neztrácí lidový nádech. Všechna

Krčkova díla nesou osobitou skladatelskou pečeť, ať jsou to skladby rané nebo

z posledních let. Většinou po několika prvních taktech poznáme, že se jedná o Krčkův

rukopis. Velkým přínosem Jaroslava Krčka a souboru Musica Bohemica je vydání mnoha

lidových písní na CD a ve zpěvnících, díky čemuž může být obohacen repertoár nejen dětí

v základních a základních uměleckých školách, ale i mnoha dalších zájemců.
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2 Životopis

2.1 Dětství

Jaroslav Krček se narodil 22. dubna 1939 rodičům Josefu Krčkovi a Růženě rozené

Dvořákové ve Čtyřech Dvorech, což je část Českých Budějovic ležící na levém břehu

Vltavy.

Jeho otec několik let žil a pracoval v Itálii a miloval italskou hudbu, hlavně operu.

Díky tomu Jaroslav už jako malý chlapec poprvé slyšel vynikající italské zpěváky a znal

italskou operu. Matka byla švadlenou v domácnosti a šila pro celou rodinu oblečení,

ubrusy nebo i záclony. U Krčků se zpívalo téměř pořád, i u obyčejných činností. Zde se

zrodily počátky jeho velké lásky k hudbě, která se později stala jeho posláním. Jaroslavovo

dětství bylo podobné jako život jiných dětí ve stejné společenské vrstvě.

Otec byl v Radě starších Církve československé husitské a matka členkou Sokola.

S bratrem Vladimírem chodili do nedělní školy, kam Jaroslav chodil rád, protože se tam

pěkně zpívalo, a střídavě do Sokola, který pořádal cvičení, hry, výlety, veřejná vystoupení

atd. Pro potěchu ostatních zpíval Jaroslav písně Ježka, Voskovce a Wericha a pro svou

klidnou a veselou povahu byl mezi všemi oblíbený.

Velký zlom nastal v jeho čtrnácti letech, kdy přišly dvě velké události, které

ovlivnily jeho život. Ta první, bolestivá a smutná, byla smrt jeho maminky. Lékaři ji léčili

na epilepsii, ale po pitvě se ukázalo, že měla nádor na mozku, který se už v té době dal

operovat.

Druhá významná událost se stala ještě za matčina života a ovlivnila celý Jaroslavův

život. Od otce dostal tahací harmoniku, která se pro něj stala vším. Hraní mu šlo samo

a dokonce zkoušel psát pro tento nástroj i své první skladby. Bratr Vladimír ho vzal do


[…]


Ať sem slunce přivedlo tě,

nebo jenom náhoda,

než upřede pavouk sítě,

hádej, hádej: jahoda.

Metu, metu, nevymetu, třesu, třesu, nevytřesu,

jak čas přijde, samo vyjde, proskočí a rozžehne se,
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jak čas přijde, samo zajde, ani stopa nenajde se.

Jak by stříbra nastříbřilo,

jak by zlato nazlatilo,

rozlilo se v lesní louce,

hádej, hádej: světlo slunce.

Vane, vane houštinou, kde je ticho nejtišší,

běží volnou krajinou, nečeká a neslyší.

Jde svou cestou motýlí, tropí kousky nezdárné,

a pak zmizí ve chvíli, starý ač přec nestárne.

Jestli dobře slyšelas,

hádej, hádej! To je čas.

Recitace:

Vracejí se děti zpátky s hliněnými džbánky,

jako doma mezi vrátky stojí u studánky.

Nabraly si doušek vody, cosi je dál žene,

snad jsou to ty staré duby, lesy zamyšlené.

Odnášejí s sebou domů, žhnoucí do nachova,

kouzlo lesa, šepot stromů, klíče od domova.

Zpěv:

Zavonělo doubí, hoří, hoří les,

zlatokvětým klíčem zavíráme les.

Zavonělo doubí, jahodový květ,

zavíráme cesty do lesa a zpět.

Zavíráme paseky, kapradí i vřes,

nesem v sobě tajemství, které vydal les.

8.4 Text komorní kantáty Kolíbačky

8.4.1 Spi, synku, ptáče divoké

Spi, synku, ptáče divoké jak vítr, jako bystřina,

za noci dlouhé, hluboké, padají hvězdy do klína.

Spi, chlapče, spi ten sen o šťastném světě bez trnů,
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dříve než přijde den, tmu světa za tě rozhrnu.

Jsi jako ptáče divoké, jsi jako vítr, bystřina,

nebe je tiché, vysoké, jsi jako ptáče divoké,

padají hvězdy do klína.

Spi, chlapče, spi ten sen o šťastném světě bez trnů,

dříve než přijde den, spi, chlapče, spi ten sen,

tmu světa za tě rozhrnu.

8.4.2 Kolíbačky, II.

Spi, děťátko, spi, zavři očka svý;

zavřely se louky, květy heřmánku,

zazvonily zlaté klíče od spánku.

Houha, houha, hou, hou, hajdali, duli, duli,

hajdali, houha, hou.

Spi, děťátko, spi, zavři očka svý;

jenom potok běží, zlátne v ohybu,

v sadu květy sněží, těžknou po stříbru.

Houha, houha, hou, hou, hajdali, duli, duli,

hajdali, houha, hou.

Spi, děťátko, spi, zavři očka svý;

slunce vezme noci její chlad a stín,

projedeš se ráno sněhem kopretin.

Houha, houha, hou, hou, hajdali, duli, duli,

hajdali, houha, hou.

Spi, děťátko, spi, zavři očka svý.

8.4.3 III. Zoranou brázdou stoupá dech

Zoranou brázdou stoupá dech,

zvolna se vplétá do spánku.

Tak jako vítr

v zástupech beránky brodí k červánkům.

Kolíbám rosné krůpěje, v kalichu růže utkvělé,

ať naše píseň pod strání jak pod srdcem ti ustele.
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Kolíbám louky, hřiště, les, kolíbám cestu k potoku,

aby tě vedla daleko, pokaždé ale k člověku.

Kolíbám potok, houští, sad, kolíbám v tobě příští den,

který ty půjdeš dobývat, svými sny věčně okouzlen.

Spi, synku, ptáče divoké, jsi jako vítr, bystřina,

ze studně proudíš hluboké, bystřino, ptáče divoké.

Ze studně, srdce matčina.

Spi, děťátko, spi, už spi, matka dýchá tvými sny,

naber spánku ze studánky jako medu z okvětí,

podíváš se na červánky, které jitro posvětí.

Spi, děťátko, spi, už spi, země dýchá tvými sny,

země dýchá tvými sny. Země dýchá tvými sny.
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Rukopis Jaroslava Krčka
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8.5 Seznam stop na CD

1. Hádej, hádej

2. Kolíbačky: Spi, synku, ptáče divoké

3. Kolíbačky: Kolíbačky, II

4. Kolíbačky: Zoranou brázdou stoupá dech

5. Za ten len, za ty konopičky

6. Copak mě neznáte

7. Bude vojna, bude

8. Noviny této

9. Sólo pro taroghato

10. Virgo

11. Malá chromatická harfa

12. Prosba za vláhu

13. Prosba za vláhu (elektroakustická verze)

Interpreti:

Dětský sbor Kvítek Dačice, sólo Anežka a Tereza Hergeselovy (1),

recitace Alfred Strejček

Komorní sbor Kvítek Dačice, sólo Anežka Hergeselová (2, 3, 4)

Musica Bohemica (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12)

Jaroslav Krček (9, 10, 11, 13)

Josef Krček (9)
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.
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