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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
1) Občasné stylistické a jazykové nedostatky:
str. 16 – Lyra Pragensis; výraz „lidová muzika“ v nevhodném kontextu
str. 18 – „(...) dokonce dosáhli vrcholných úspěchů v mezinárodní soutěži folklórních
nahrávek (...) jako nejlepší stanice všech ročníků.
str. 21 – „Avšak i do zahraničí postupem času vyvážel český folklór.
2) V Úvodu schází jasné vytyčení cíle, charakteristika literatury a metodologie práce.
3) Jasně a logicky vystavěná struktura práce.
4) Kvalitně zpracované přílohy práce, včetně barevných fotografií a notových partitur.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Zvolené téma, zabývající se osobností Jaroslava Krčka, je aktuální a inspirativní.
Velkým vkladem v předložené bakalářské práci je autorčin osobní vztah k J. Krčkovi
a možnost rozhovorů, které s ním učinila. Do určité míry měla Anežka Hergeselová
usnadněnou práci tím, že v loňském roce vydalo nakladatelství ABM Krčkovu
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biografii. Díky osobním rozhovorům a analýzám vybraných skladeb však nelze
pochybovat o vlastním přínosu autorky.

Otázky pro diskuzi
Bez otázek.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: výborně

Datum 23.08.2012 Podpis vedoucího: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.